
Consiglio Regionate della Campania

Delibera il. 185

X LEGISLATURA

UFFICIO DI PRESIDENZA

SEDUTA DEL 30 MAGGIO 2019

L’anno duemiladiciannove, il giorno 30 (trenta) del mese di maggio, alle ore 13:15, nella sala

riunioni della propria sede al Centro Direzionale di Napoli, isola F13, si è riunito l’Ufficio di

Presidenza del Consiglio Regionale, così costituito:

ROSA

TOMMAso

ERMANN0

ANTONIO

MASSIMo

VINCENZO

FLoRA

D’AMELIO

CASILLO

RUSSO

MARCIANO

GRIMALDI

MARAIO

BENEDUCE

Presidente

Vice Presidente

Vice Presidente

Consigliere Questore

Consigliere Questore

Consigliere Segretario

Consigliere Segretario

Oggetto: Riconoscimento debito fuori bilancio, ai sensi delI’art. 73 del D. Lgs. n. 118 del 2011,
determinatosi a seguito di sentenza del Tribunale di Napoli, sez. lav. n. 6966/20 17 pubblicata il
17/10/2017, resa all’esito del giudizio n. R.G. 3662/2016, alla Regione Campania, condannata a
pagare in favore della dr.ssa Giovanna Donadio un importo di € 2.569,20, oltre interessi legali, spese
di lite di € 1.200 e le spese generali IVA e CPA.

Sono assenti: Consigliere Vincenzo Maraio

Presiede: Presidente Rosa D’Amelio

Assiste il dirigente: Dott.ssa Santa Brancati — Segretario Generale

RELATORE: Questore alle Finanze Antonio Marciano



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla U.D. Gestione del Personale nonché dell’espressa

dichiarazione di legittimità resa dal Direttore Generale Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali e

anche di regolarità contabile e copertura finanziaria resa dal Dirigente della U.D. Bilancio, Ragioneria

e Contabilità Analitica dott. Settimio Vinti

PREMESSO che
- la legge regionale 5 dicembre 2017, n. 37 ha disciplinato l’ordinamento contabile della Regione

Campania rivedendo gli istituti contabili e introducendo nuove procedure amministrative

contabili;

- il Regolamento regionale 7 giugno 2018, n. 5, disciplina in dettaglio l’ordinamento contabile

regionale;

- l’art. 73 del D. Lgs. 118 del 2011 e la predetta normativa regionale disciplina il procedimento da

adottare per il riconoscimento con legge della legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti, tra

l’altro, da sentenze esecutive;

- il predetto articolo 73, dispone, altresì, che “al riconoscimento della legittimità dei debiti fuori

bilancio derivanti da sentenza esecutiva, il Consiglio regionale provvede entro sessanta giorni

dalla ricezione della relativa proposta. Decorso inutilmente tale termine, la legittimità di detto

debito si intende riconosciuta”;

PRESO ATTO che
- l’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale della Campania nella seduta del 5 febbraio 2019

con delibera n 161 ha approvato il “Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio di

previsione finanziario gestionale del Consiglio per il triennio 2019-2021”;

- nel predetto bilancio finanziario gestionale non è previsto il capitolo di spesa relativo al Fondo

per il finanziamento dei debiti fuori bilancio, passività pregresse, transazioni e oneri e rischi da

contenzioso del personale;

RILEVATO che
- con deliberazione della Giunta Regionale, n.444 del 12 luglio 2017, è stato approvato l’iter

procedurale per il riconoscimento dei debiti fuori bilancio derivati da sentenze e/o pignoramenti

eseguiti presso l’Istituto Tesoriere e relativo monitoraggio;

- conformemente alle direttive impartite dalla predetta deliberazione di Giunta Regionale, ai fini

della redazione del presente atto e regolamento regionale di contabilità del 7/06/20 18 n. 5,

l’Amministrazione del Consiglio Regionale ha proceduto alla rilevazione del debito fuori

Bilancio derivante dalla sentenza del Tribunale di Napoli, sez. lav. n. 6966/2017 pubblicata il

17/10/2017, resa all’esito del giudizio n. R.G. 3662/2016 alla Regione Campania che condanna

in via provvisoria, al pagamento dell’importo di euro 4.335,14 compreso interessi maturati WA

e CPA, oltre le spese generali;

- dalla scheda di rilevazione debitoria che è parte integrante e sostanziale del presente atto,

presentata dalla U.D. Gestione del Personale, l’importo ammonta ad un totale di € 4.335,14

compreso spese generali, PiA e CPA e interessi maturati;

7



CONSIDERATO che
il debito di cui trattasi risulta dettagliato nella scheda di rilevazione di partita debitoria, allegata
alla presente, costituendone parte integrante e sostanziale;
per la somma di cui al precitato atto di precetto, ammontante ad un totale di €.4.335,14 compreso
interessi maturati, spese generali, WA e CPA;
occorre attivare la procedura per il riconoscimento di legittimità del debito fuori bilancio del
Consiglio Regionale, attraverso proposta allo stesso Consiglio regionale, ai sensi dell’art. 73 del
D. Lgs. 118 del 2011; anche nella forma prevista dal predetto articolo che dispone altresì che “al
ricoioscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da sentenza esecutiva, il
Consiglio regionale provvede entro sessanta giorni dalla ricezione della relativa proposta.
Decorso inutilmente tale termine, la legittimità di detto debito si intende riconosciuta”;

RITENUTO
di dover subordinare la liquidazione della spesa al riconoscimento quale debito fuori bilancio da
parte del Consiglio Regionale, ai sensi della legge regionale 5 dicembre 2017, n. 37 e
Regolamento regionale 7 giugno 2018, n. 5 che disciplina in dettaglio l’ordinamento contabile
regionale;

- di dover demandare alla U.D. Bilancio, Ragioneria e Contabilità Analitica l’emissione dell’ordine
di pagamento della somma di € 4.335,14 (quattromilatrecentotrentacinque/14), quota capitale
compreso interessi legali € 2.584,20 imputata al capitolo 4013, missione 1, programma 10 e spese
legali contenzioso comprensive delle spese generali, WA e CPA, per un importo totale di
€ 1.754,94 imputato sul cap. 6211, missione 1, programma 11, all’esito della proposta di legge,
mediante prelievo dai capitoli di Bilancio di Previsione E.f.20 19 come segue:

- quota capitale compreso interessi legali €2.581,83 imputata al capitolo 4013, missione 1,
programma 10;

- spese legali contenzioso per un importo totale di € 1.754,94 imputato sul cap. 6211,
missione I, programma 11;

VISTI
- l’art. 47, della L.R. n.7/02 e ss.mm.ii.
- la delibera della Giunta Regionale n. 444 del 12.07.20 17;
- ilD.Lgs. 118/2011;
- Regolamento regionale 7 giugno 2018, n. 5, che disciplina in dettaglio l’ordinamento

contabile regionale;

a voti unanimi

DELIBERA

confermati e con salvezza di tutte le eventuali responsabilità emergenti:
di riconoscere il debito fuori bilancio derivante dalla sentenza del Tribunale di Napoli, sez. lav.
n. 6966/2017 pubblicata il 17/10/2017, resa all’esito del giudizio n. R.G. 3662/2016, alla Regione
Campania, condannata a pagare a favore della dr.ssa Giovanna Donadio, un importo di € 2.584,20
compreso interessi legali e le spese di lite di € 1754,94, compreso spese generali, WA e CPA in
applicazione dell’art.73 del D. Lgs. 118 del 2011, di riconoscimento del debito appartenente alla



categoria dei debiti fuori bilancio dell’importo presunto complessivo di € 4.335,14

(quattromilatrecentotrentacinque/14) comprensivo di interessi legali alla data del 28 febbraio

2019, spese generali IVA, CPA;
a) di disporre la variazione in aumento per l’importo di 4.335,14 = sul Bilancio di Previsione E.F.

2019 come segue:
- quota capitale compreso interessi legali € 2.584,20 imputata al capitolo 4013, missione

1, programma 10;
- spese legali contenzioso per un importo totale di € 1.754,94 imputato sul cap. 6211 alla

missione 1, programma 11;
c) all’esito della proposta di legge, disporre il pagamento mediante prelievo dai capitoli di Bilancio

di Previsione E.F. 2019:
- quota capitale compreso interessi legali € 2.584,20 imputata al capitolo 4013, missione 1,

programma 10;
- spese legali contenzioso per un importo totale di € 1.754,94 imputato sul cap. 6211,

missione 1, programma 11;
d) di allegare la scheda di rilevazione della partita debitoria riguardante la dr.ssa Donadio Giovanna

che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, redatta dal Dirigente
responsabile della U.D. Gestione del Personale;

e) di demandare alla Direzione Generale Risorse Umane, finanziarie e strumentali il successivo atto
di impegno e liquidazione della som a totale di € 4.335,14 alla data del 28 febbraio 2019 a
favore della dr.ssa Giovanna Donad

/
VIST : P L LEGIT,WIMffA’

Il Direttore Generai e mane inanziarie e Strumentali
•D t. iale ucio -

VISTO PER GOLARITAIEICA
Il Responsabile della U.D. Gestii de ersonale

Avv. Giovanni Coriorent \

VISTO: PER LAfrEGLARITA’ CONTABILE
E LA COP RT A NZIARIA

11 Direttore Generale Ri rse ne Fin ie e Strumentali
Do . V rriale Lucio

IL SEGRETARRALE
Doù.ssa,5z/rati

IL SEGTARIO )
Dott.ssa lora Beneduce

/4/ IL PRESDENTE
/ Dott.ssa Rosa D’Amelio



CoNsIGto REGIoNALE DELLA CAMPANIA

Unità Dirigenziale Gestione del Personale

Allegato alla proposta di delibera per il riconoscimento di debito fuoribilancio

SCHEDA DI RILEVAZIONE DI PARTITA DEBITORIA

Il sottoscritto Avv. Giovanni Corporente , nella qualità di dirigente della U.D. Gestione dl Personale del
Consiglio Regionale della Campania, alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli uffici e delle risultanze e degli
atti tutti richiamati nella relazione che segue, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa a mezzo di sottoscrizione della presente

ATTESTA
quanto segue:

- Generalità del creditore, d.ssa Donadio Giovanna nata il 23 luglio 1955 C.F. DNDGNNS5L63F839T

- Oggetto della spesa: differenze retributive, interessi legali, spese di lite, spese generali, IVA e CPA;

- Tipologia del debito fuori bilancio : sentenza n. 6966/2017, in relazione a ricorso presentato dalla
d.ssa Donadio In data 22.02.2016;

Relazione sulla formazione del debito fuori bilancio:
- La dirigente ha avviato lI contenzioso a seguito nuovo incarico per illegittimità del decreto del

Presidente del Consiglio regionale della Campania n. 48 del 16.04.2015, nella parte in cui ha stabilito
dì corrispondere alla d.ssa Donadio Giovanna, l’indennità per nuovo incarico pari all’85% della
retribuzione del Segretario Generale, in luogo del trattamento economico connesso al precedente
incarico di Direttore Generale, bilancio, ragioneria e status dei Consiglieri, incarico triennale,
rinnovabile per ulteriori due anni,con decreto del Presidente del Consiglio regionale della Campania
n. 28 del 29.07.2013;

- A seguito azione giudiziaria della dirigente e tardiva costituzione della Regione Campania avversa
alla domanda, chiedendone il rigetto, il Tribunale di Napoli sez. Lavoro ha pronunciato la sentenza
n. 6966/2017 nella causa iscritta al n. 3662/2016 R.G./Lavoro, nell’accoglimento della domanda ha
ingiunto al Consiglio regionale della Campania, di pagare in favore dell’istante per la causale di cui
al ricorso, la somma di Euro 2.569,20 a titolo di differenze retributive oltre interessi legali e le spese
di lite, liquidate in complessivi Euro 1.200,00= oltre le spese generali, IVA e CPA.

Si è provveduto all’istruttoria ai fini del riconoscimento del debito fuori bilancio, redigendo la scheda di
rilevazione di parte debitoria e calcolando gli interessi legali fino aI 30.04.2019.

Tipo ed estremi dei documenti comprovanti il credito:
• Sentenza del Tribunale di Napoli sezione Lavoro n. 3662/2016, con efficacia esecutiva.
•

‘I,



• TOTALE DEBITO

sorta liquidata nella € 2.569.20

interessi legali (dal 07.11.2017 al 28.02.2019)
Spese lite

Spese generali 15% su compenso
C.P.A. 4% f su € 258,75)

l.V.A. 22% ( su € 269,10)

TOTALE

Sulla base degli elementi documentali disponibili e controllati;

ATtESTA

€ 2.569,20

€ 15,00

€ 1.200,00

€ 180,00

€ 55,20

€ 315,74

€ 4.335,14

CoNsiGuo REGIONALE DELLA CAMPANIA

Unità Dfrigenziale Gestione dei Personale

• che trattasi di obbligo di pagamento da includersi fra i debiti fuori bilancio di cui: all’art. 73 del D.
Lgs. 118 del 2011 e della legge regionale 5 dicembre 2018, n. 37 ss.mm.ii;

• che il motivo per l’inclusione del debito fra quelli fuori bilancio per assenza di impegno di spesa;
• che il debito si quantifica in € 4.335,14;
• che il debito non è caduto in prescrizione ai sensi Uell’art. 2934 e ss. del Codice Civile;
• che sono in fase di attuazione gli adempimenti previsti dalla normativa per i debiti fuori bilancio.

Sulla scorta di quanto attestato il Dirigente Responsabile della U.D. Gestione Personale

Chiede

il riconoscimento della legittimità del presente debito fuori bilancio ai sensi dei art. 73 decreto lgs 118/2011
per l’importo complessivo di € 4.335,14=.

Allega in copia la seguente documentazione:
• sentenza n. 6966/2017

Il D rigente

Avv. Giova ni Corpo rente

AC/


